

Cerības projekts



VIENS no mūsu dzīves uzlabošanas līdzekļiem daudzās sociālajās sfērās, tajā skaitā veselības aprūpē, ir projektu izstrādāšana un realizācija.

Krāslavas rajona slimnīcā kārtējais jaunums: līdzdalība projektā "Pacients — pacientam"

noslēdzās ar jauna kabineta atvēršanu.

Stāsta Krāslavas RCS galvenais ārsts Aleksandrs Jevtušoks:

— Jaunais kabinets paredzēts apmācīt pacientus, kuri pārcietuši vai sirgst ar plaušu kaitēm, tajā skaitā ar tuberkulozi. Idejas praktiskā realizēšana kļuva iespējama, sadarbojoties ar Zviedrijas speciālistiem, kuri pārstāv sirds un plaušu slimnieku asociāciju. Viņi sniedza mums ne tikai metodisko, bet arī materiālo palīdzību: kabinetam nepieciešamā iekārta iegādāta par mūsu sponsoru, draugu no Zviedrijas, līdzekļiem. Par ko mēs ļoti pateicamiem viņiem.

Šāds kabinets ir piektais Latvijā. Zviedrijā radīta speciāla grupa, kas palīdz mūsu republikai turpināt darbu plaušu slimību un tuberkulozes apkarošanā. Vienatnē pacients tikai padziļina šo bīstamo slimību, bet saskarsme ar citiem un medicīniskā izglītošana palielina ārstu un slimnieku

cerības uzveikt šīs kaites, tajā skaitā arī tuberkulozi.

Klātesošo runās izskanēja satraucoša doma: plaušu slimību plaša izplatība ir sabiedrības sociālo problēmu spogulis. Rajona un sociālo dienestu vadītāju piedalīšanās šajā pasākumā ir pilnīgi pamatota.

Sirds un asinsvadu slimnieku Zviedrijas asociāciju Krāslavā pārstāvēja viceprezidente Inga Lille Lefgrena un padomes loceklis Kristers Olsons. Viņi izteica labus vēlējumus un pārliecību, ka piecu Latvijas kabineta darba pieredze tiks krāta un vispārināta konferencēs, kas rezultātā tuvinās sabiedrību galvenajam mērķim: ierobežot plaušu slimību izplatību un samazināt tuberkulozes slimnieku skaitu.

Lūk, rajona speciālistes, fiziatres pneumoloģes Zinaīdas Lapkovskas viedoklis: "Mums paveicies tāpēc, ka no trim Baltijas republikām Zviedrija uzņemas medicīnisko šefību tieši pār Latviju. Zviedrijas kolēģu pieredze plaušu slimību apkarošanā ir vienkārši pārsteidzoša. Apkopojot šī gada desmit mēnešu rezultātus, plaušu slimnieku skaits Latvijā ir 60 uz 100000 iedzīvotāju, bet Zviedrijā — tikai pieci!

Rezultatīvu darbu ar šīs kategorijas slimniekiem varēs panākt tikai tad, ja medicīniskās un sociālās problēmas tiks risinātas vienlaikus. Tāpēc, izmantojot gadījumu, gribu pateikties Dagdas pilsētas, kā arī Indras, Kalniešu un Dagdas pagastu vadītājiem, kuri šajā grūtajā laikā atrod iespēju, lai palīdzētu mūsu pacientiem. Paldies arī uzņēmējam Edvardam Baranovskim, kurš sniedz konkrētu palīdzību tuberkulozes slimniekiem.

Tieši pirms gada es iepazinos ar kolēģiem domubiedriem no Zviedrijas, un jaunais kabinets — reāls mūsu sadarbības rezultāts. Liels paldies, draugi!"

ATTĒLOS: Z. Lapkovska pasniedz Latgales suvenīru draugiem no Zviedrijas; no kreisās uz labo — Inga Lille Lefgrena, Kristers Olsons un Ilga Lepse, kura vada Latvijas Tuberkulozes apkarošanas biedrību.

A. GONČAROVS

